
DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 

 

COMUNE DI ROBELLA 

Provincia di Asti 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.42 

 

OGGETTO: 
ATTO DI INDIRIZZO PER L’UTILIZZO DEL CONTRIBUTO STATALE PER INTERVENTI DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE (ART. 30 - 

DECRETO CRESCITA) 

L’anno DUEMILADICIANNOVE addì DODICI del mese di AGOSTO alle ore 14:30 nella 
sala delle riunioni. 

Esaurite le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di 
questa Giunta Comunale. Fatto l’appello risultano: 

 
Cognome e Nome Carica Presente 

1. GAVOSTO/CLAUDIO Sindaco SI’ 

2. BONASSO/CARLO Vice-sindaco SI’ 

3. BERGOGLIO/BRUNO Assessore SI’ 

 Totale 
Presenti: 

3 

 Totale  
Assenti: 

0 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Rita AIELLO, la quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Signor Claudio GAVOSTO, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 

 
IL SINDACO 

Visti gli atti d’ufficio; 

Propone l’adozione del seguente atto deliberativo avente come oggetto: “Atto di indirizzo per 

l’utilizzo del contributo statale per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 

sostenibile (Art. 30 - Decreto Crescita)” 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO l’art. 30 del decreto legge 30 Aprile 2019, n. 34 recante: “Misure urgenti di crescita 

economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

della repubblica Italiana n. 100, che prevede l’assegnazione di contributi ai comuni per interventi di  

efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile come individuati al comma 3 del 

medesimo articolo;”;  

 

VISTO, in particolare, il comma 1 dell’articolo 30 precitato, ai sensi del quale, con decreto del 

Ministero dello sviluppo economico, da emanarsi entro venti giorni dalla data di entrata in vigore 

del decreto legge, sono assegnati, sulla base dei criteri di cui al comma 2, contributi in favore dei 

Comuni, nel limite massimo di 500 milioni di euro per l’anno 2019 a valere sul Fondo Sviluppo e 

Coesione (FCS) di cui all’articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, per la 

realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello 

sviluppo territoriale sostenibile;  

 

VISTO il comma 2 del medesimo articolo 30, che dispone che il contributo di cui al comma 1 è 

attribuito a ciascun Comune sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018, 

secondo i dati pubblicati dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT),e che pertanto a questo 

comune, con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti, è assegnato un contributo pari ad 

euro 50.000,00, come riportato nell’allegato 1) del predetto decreto; 

 

VISTO il comma 5 dello stesso articolo 30 del citato D.L. 34/2019 ai sensi del quale il Comune 

beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 31 Ottobre 2019;  

 

VISTO il decreto 14 Maggio 2019 pubblicato nella G.U. n. 122 del 27.05.2019 del Direttore 

generale del Ministero dello Sviluppo Economico – Direzione generale per gli incentivi alle imprese 

con cui sono state assegnate a ciascun Comune le risorse di cui all’art. 30 c. 1 del citato D.L. 30 

aprile 2019 n. 34 sulla base dei criteri di cui al comma 2 del citato articolo 30;  

 

ATTESO che è volontà dell’Amministrazione comunale destinare il contributo concesso per 

l’eliminazione delle barriere architettoniche nel palazzo comunale mediante l’installazione di un 

impianto di sollevamento idoneo all’accesso, dalla sottostante piazza, all’ufficio postale ed agli 

uffici del palazzo comunale; 

 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 

ATTESO che, alla luce di quanto esposto, si propone di emanare atto di indirizzo al Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico al fine di avviare le procedure per la progettazione relativa all’intervento a cui 

viene destinato il contributo;  

 

DATO ATTO che le suddette indicazioni costituiscono le linee guida di indirizzo generale e 

pertanto non è necessario il rilascio preventivo di pareri in merito; 

 

RICORDATO che il monitoraggio delle opere finanziate in base al presente decreto è effettuato 

attraverso il sistema di "Monitoraggio delle Opere Pubbliche - MOP" della "Banca dati delle 

pubbliche amministrazioni - BDAP" ai sensi del Decreto Legislativo 29 dicembre 2011, n. 229; 

 

DATO ATTO che il comma 1, dell’art. 31, del D.Lgs. 50/2016, prevede che per ogni singola 

procedura per l’affidamento di un appalto le stazioni appaltanti individuino nell’atto di adozione o di 

aggiornamento dei programmi di cui all’articolo 21, comma 1, un Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, 

dell'esecuzione; 

 

RAVVISATO che il R.U.P., ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241, svolge tutti i compiti relativi 

alle procedure di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione previste dal codice 

dei contratti pubblici, che non siano specificatamente attribuiti ad altri organi o soggetti, ai sensi dei 

commi 3 e 4, dell’art. 31, del D.Lgs. 50/2016; 

 

VISTO che dalle Linee Guida n. 3, recanti <<Nomina, ruolo e compiti del Responsabile Unico del 

Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni>>, approvate dal consiglio dell’Autorità con 

Deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016, aggiornate al D.Lgs. 56 del 19/4/2017 con 

Deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, si evince che: 

 Per ogni singola procedura di affidamento di un appalto o di una concessione, le stazioni ap-

paltanti, con atto formale del dirigente o di altro soggetto responsabile dell’unità organizzati-

va, individuano un RUP per le fasi della programmazione, progettazione, affidamento ed 

esecuzione; 

 Il RUP deve essere dotato di competenze professionali adeguate all’incarico da svolgere; 

 Le funzioni di RUP non possono essere assunte dal personale che versa nelle ipotesi di cui 

al comma 2 dell’art. 42 del Codice; 

 Il RUP deve essere in possesso di specifica formazione professionale, soggetta a costante 

aggiornamento, e deve aver maturato un’adeguata esperienza professionale nello svolgi-

mento di attività analoghe a quelle da realizzare in termini di natura, complessità e/o importo 

dell’intervento, alle dipendenze di stazioni appaltanti, nel ruolo di RUP o nello svolgimento di 

mansioni nell’ambito tecnico/amministrativo; 

 Per i lavori e per i servizi attinenti all’ingegneria e all’architettura il RUP deve essere un tec-

nico abilitato all’esercizio della professione o, quando l’abilitazione non sia prevista dalle 

norme vigenti, un tecnico anche di qualifica non dirigenziale; 

 Nello specifico, per quanto concerne gli appalti di lavori per gli importi inferiori a 150.000 

euro il RUP deve essere almeno in possesso, di un diploma rilasciato da un istituto tecnico 

superiore di secondo grado al termine di un corso di studi quinquennale (es. diploma di 

perito industriale, perito commerciale, perito agrario, agrotecnico, perito edile, 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 

geometra/tecnico delle costruzioni e titoli equipollenti ai precedenti) e di anzianità di servizio 

ed esperienza di almeno tre anni nell’ambito dell’affidamento di appalti e concessioni di 

lavori; 

 

RITENUTO necessario ed opportuno, ai sensi della sopraccitata normativa in materia, affidare 

l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento, all’Ufficio Tecnico Comunale, nella persona del 

Responsabile del Servizio Tecnico comunale - Geometra Bragato Luca; 

 

DATO ATTO che: 

 il Geometra Bragato Luca, Istruttore Direttivo di Cat. D3, in qualità di Responsabile del Servi-

zio Tecnico di questo Comune, è stato individuato quale referente già accreditato presso gli 

appositi siti internet predisposti rispettivamente dal Ministero delle infrastrutture e dei traspor-

ti, dalla Regione e dall’ANAC, per la predisposizione della programmazione triennale dei la-

vori pubblici; 

 l’art. 31, comma 4, lettera a), D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., prevede che il RUP, tra l’altro, formula 

proposte e fornisce dati e informazioni al fine della predisposizione del programma triennale 

dei lavori pubblici e dei relativi aggiornamenti annuali; 

 

DATO ATTO che: 

 il codice dei contratti pubblici, prevede all’art. 113, che le amministrazioni aggiudicatrici pos-

sano destinare un apposito fondo, non superiore al 2% dell’importo dei lavori, servizi e forni-

ture, per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti delle stesse esclusivamente per le attività 

di programmazione della spesa per investimenti, di valutazione preventiva dei progetti, di 

predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di 

RUP, di direzione dei lavori ovvero direzione dell'esecuzione e di collaudo tecnico ammini-

strativo ovvero di verifica di conformità, di collaudatore statico ove necessario per consentire 

l'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e 

costi prestabiliti; 

 con l'art. 1, comma 526, della Legge n. 205/2017 è stato aggiunto all’art. 113, il comma 5-bis 

che recita “Gli incentivi di cui al presente articolo fanno capo al medesimo capitolo di spesa 

previsto per i singoli lavori, servizi e forniture.” 

 il Comune per uniformità e coerenza con le disposizioni normative, tenuto conto che l’unico 

dipendente che svolgerà prestazioni professionali per la realizzazione dell’opera finanziata 

con il citato Decreto, sarà il Responsabile del Servizio Tecnico, il Geom. Bragato Luca, non 

ritiene sia necessario disporre di un regolamento per la “ripartizione” delle somme incenti-

vanti; 

 

RITENUTO di stabilire che al Responsabile del Servizio Tecnico, Geom. Bragato Luca, per 

l’espletamento delle funzioni di attività di programmazione della spesa, di RUP, di predisposizione 

e di controllo delle procedure di gara, di esecuzione dei contratti pubblici e di direzione 

dell'esecuzione del contratto, verrà riconosciuta la percentuale dell’80%, del fondo pari al 2% 

dell’importo dei lavori, mentre il restante 20% del 2%, ai sensi del comma 4, dell’art. 113, del 

D.Lgs. 50/2016, spetta all’Ente; i relativi importi dovranno trovare copertura nel quadro economico 

di progetto, tra le somme a disposizione dell’amministrazione, alla voce somme incentivanti; 

 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 

TENUTO CONTO dei tempi ristretti disposti dal citato Decreto per avviare i lavori, pena decadenza 

del contributo assegnato, il Responsabile del Procedimento, qualora lo ritenga opportuno, potrà 

essere coadiuvato da professionisti esterni con adeguate qualifiche, capacità, competenze e 

disposti ad eseguire le prestazioni, da assegnare mediante affidamento diretto, previa richiesta del 

CIG Simog, in tempi molto brevi, in modo che siano compatibili con quelli del Decreto; 

 

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico, ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, del D.L.gs. 267/2000 e s m.i. e dell’art. 6 del Regolamento dei controlli 

interni;  

 

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. e dell’art. 7 del 

Regolamento dei controlli interni; 

 

ATTESA la competenza della Giunta Comunale a deliberare, in relazione al combinato disposto 

degli artt. 42 e 48 del D.Lgs. 267/2000; 

 

CON VOTI FAVOREVOLI unanimi resi legalmente in forma palese per alzata di mano da tutti i 

presenti e votanti; 

 

DELIBERA 

 

1. di APPROVARE le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente deliberazio-

ne; 

 

2. di STABILIRE che l’intervento dovrà riguardare l’eliminazione delle barriere architettoniche 

nel palazzo comunale mediante l’installazione di un impianto di sollevamento idoneo 

all’accesso, dalla sottostante piazza, all’ufficio postale ed agli uffici del palazzo comunale; 

 

3. di INCARICARE come Responsabile Unico del Procedimento, il Geom. Bragato Luca, Re-

sponsabile del Servizio Tecnico comunale, ai sensi e nel rispetto delle disposizioni di cui 

all’articolo 31, del D.Lgs. 50/2016, e delle Linee Guida n. 3, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con Deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016, aggiornate al D.Lgs. 56 del 

19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

 

4. di STABILIRE che al Responsabile del Servizio Tecnico, il Geom. Bragato Luca, per 

l’espletamento delle funzioni di attività di programmazione della spesa, di RUP, di predispo-

sizione e di controllo delle procedure di gara, di esecuzione dei contratti pubblici e di direzio-

ne dell'esecuzione del contratto, verranno riconosciute le somme di cui all’art. 113 del D.Lgs. 

18/04/2016, n. 50 e s.m.i., nella misura dell’80% del fondo pari al 2% dell’importo dei lavori;  

 

5. di INCARICARE il Geom. Bragato Luca quale Responsabile del Servizio Tecnico - Respon-

sabile Unico del Procedimento dei conseguenti adempimenti al presente atto. 

 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con voti favorevoli unanimi resi legalmente per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 

D.Lgs n. 267/2000, per ottemperare ai tempi disposti del citato Decreto. 

 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: GAVOSTO Claudio 

 

 

F.to: Dott.ssa Rita AIELLO 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione: 

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile 

(art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.) 

 è divenuta esecutiva in data _____________ per la scadenza del termine di 10 
giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.) 

Robella, il 14/08/2019 Il Segretario COMUNALE 

F.to: Dott.ssa Rita AIELLO 

 

 
 


